
 

1 

N. 28 R.V. 

 
 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: 

CO PROGETTAZIONE PER INIZIATIVE A FAVORE DELLA COMUNITA' IN PARTICOLARE NELL'AREA 
DELLA POPOLAZIONE ANZIANA: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO "CENTRO ANZIANI DI PORCIA ONLUS" PER IL PERIODO 01.02.2015 / 31.01.2020. 
════════════════════════════════════════════════════════════ 
L’anno 2015 il giorno 26 del mese di GENNAIO   alle ore 18:30  nella  sala  comunale,  in  
seguito  a  convocazione  del  Sindaco  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:   
 

Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Moras Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Tallon Antonio Assessore Presente 
Calabretto Roberto Assessore Presente 
Ricca Ivanca Assessore Presente 
Bortolin Alberto Assessore Assente 
Zanetti Martina Assessore Presente 
Terio Giulia Assessore Presente 

 
Partecipa il Segretario Rover dott.ssa Paola. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti Gaiarin  Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza ed invita a deliberare in merito al sopra indicato oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.29 del 26/01/2015. 
Preso atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il parere  del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della regolarità contabile (ove 
richiesto). 
Visto il parere del Segretario Comunale nominato con Decreto del Sindaco n. 65 del 29 
settembre 2014 (ove richiesto). 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione 29 del 26/01/2015 in ogni sua parte. 
 
Mediante separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 
19, della L.R. 11 dicembre 2003, n.21 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Rover dott.ssa Paola  Gaiarin  Giuseppe 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 



 

2 

 
Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
Servizio welfare e affari sociali  
n. proposta: 29 del 26/01/2015   
 
OGGETTO: CO PROGETTAZIONE PER INIZIATIVE A FAVORE DELLA 
COMUNITA' IN PARTICOLARE NELL'AREA DELLA POPOLAZIONE 
ANZIANA: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "CENTRO ANZIANI DI PORCIA 
ONLUS" PER IL PERIODO 01.02.2015 / 31.01.2020. 
 
Premesso che: 
 
l’art.118 della Costituzione della Repubblica stabilisce che le Amministrazioni Locali favoriscano 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 
l'art. 7 della Legge 11.08.1991 n. 266 "Legge quadro sul Volontariato" prevede la possibilità per 

gli enti Locali di stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte al 
Registro Regionale del Volontariato le quali siano in grado di garantire l'esistenza di 
condizioni necessarie a svolgere con continuità le attività oggetto della convenzione; 

 
la Legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione di un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, dispone che gli Enti Locali agevolino il ruolo degli Organismi 
non lucrativi di utilità sociale nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali; 

 
la L.R. 09.11.2012 n. 23 “Disciplina organica sul volontariato e sulle associazioni di 

promozione sociale” promuove le attività delle organizzazioni di volontariato 
salvaguardandone l’autonomia e il pluralismo e favorisce lo sviluppo di forme di 
amministrazione condivisa, indicando le aree in cui possono trovare spazio le 
collaborazioni e disciplinando (art. 14) i contenuti delle convenzioni che gli Enti locali 
possono stipulare con le stesse; 

 
la L.R. 31.03.2006 n. 6 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale” sostiene la valorizzazione delle persone anziane come 
risorse positive all’interno della famiglia e della società e promuove l’apporto del 
volontariato come espressione organizzata di partecipazione civile e di solidarietà sociale e 
come risposta autonoma e gratuita della comunità ai propri bisogni; 

 
 Richiamata: 
 

- la delibera della giunta Comunale n. 56 del 24.03.2014 con la quale sono state 
approvate le linee di indirizzo per avviare per gli anni 2014-2018 un progetto per la 
tutela e la promozione delle persone anziane attraverso una co-progettazione con una 
Organizzazione di Volontariato; 

 
- la determinazione della U.O.C. Attività di Sostegno alla Comunità, DAD n. 3 del 
16.05.2014, con la quale è stata individuata l’Associazione di Volontariato “Centro 
Anziani di Porcia” ONLUS (via delle Risorgive, 3 – 33080 Porcia – codice fiscale 
91009390930) quale soggetto con cui sviluppare la co-progettazione; 



 

3 

 
 Riscontrato che: 
 

- con nota del 03.06.2014 (ns. prot. 14491 del 05.06.2014), l’Associazione di Volontariato 
“Centro Anziani di Porcia” ONLUS ha presentato il progetto richiesto per lo sviluppo 
della co-progettazione; 
 - a partire dal mese di giugno 2014, si sono succeduti incontri e confronti i quali hanno 
portato alla definizione del progetto e delle opportune azioni da sviluppare, i cui contenuti 
sono stati riassunti nell’allegata convenzione; 

 
 Visto lo schema di convenzione allegato sub. “A” al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale che descrive, secondo quanto previsto dall’art. 14 della L.R. 09.11.2013 n. 
23, le modalità con le quali sarà sviluppata la progettazione per la tutela e la promozione 
delle persone anziane per il periodo 01.02.2015 – 31.01.2020; 
 
 Considerato che il costo presunto viene stimato in € 30.000,00 annuali, per complessivi 
€ 150.000,00 nel corso del quinquennio, frutto della stima delle proposte valutate durante 
gli incontri avvenuti tra Associazione ed ente, sullo sviluppo della co-progettazione; 

 
 Ritenuto di: 

- approvare il progetto per la tutela e la promozione delle persone anziane per gli anni 
2015-2020, come descritto nell’allegato sub. “A” da sviluppare con l’Associazione di 
Volontariato “Centro Anziani di Porcia” ONLUS (via delle Risorgive, 3 – 33080 Porcia – 
codice fiscale 91009390930); 
- demandare al Responsabile del Servizio Demografici di provvedere alla realizzazione 
del presente progetto assumendo i conseguenti atti; 
- autorizzare il Responsabile del Servizio Demografici alla sottoscrizione della 
convenzione, in rappresentanza del Comune di Porcia, con facoltà di apportarvi, in sede di 
stipula, modifiche e integrazioni non sostanziali nell’esclusivo interesse dell’Ente; 

 
 Vista la Legge 11.08.1991 n. 266 “Legge - quadro sul volontariato” e s.m.i.; 
 
 Vista la L.R. 09.11.2012 n. 23 “Disciplina organica sul volontariato e sulle 
associazioni di promozione sociale” e s.m.i.; 
 
 Vista la Legge 08.11.2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione di un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i., dispone che gli Enti Locali agevolino il ruolo 
degli Organismi non lucrativi di utilità sociale nella organizzazione e nella gestione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 
 
 Vista la L.R. 31.03.2006 n. 6 “ Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.; 
 
 Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
 Visto il Bilancio 2015 in fase di predisposizione; 
 
 Visto lo Statuto dell'Ente; 



 

4 

 
SI PROPONE 

 
Per le ragioni e le motivazioni di cui alle premesse: 
 
1 – Di approvare il progetto per la tutela e la promozione delle persone anziane per gli anni 

2015-2020, da sviluppare con l’Associazione di Volontariato “Centro Anziani di Porcia” 
ONLUS con sede in via delle Risorgive, 3 – 33080 Porcia – codice fiscale 91009390930), i 
cui contenuti sono indicati nello schema di convenzione allegato sub. “A” al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2 -  Di stimare il costo dell’iniziativa sociale di cui al punto “1” in € 30.000,00 annui per 

ciascuno degli anni di validità della co-progettazione rapportati al periodo 01.02.2015 – 
31.01.2020; 

 
3 - Di demandare al Responsabile del Servizio Demografici di provvedere alla realizzazione del 

presente progetto assumendo i conseguenti atti per il relativo impegno di spesa; 
 
4 - Di autorizzare il Responsabile del Servizio Demografici alla sottoscrizione della 

convenzione, in rappresentanza del Comune di Porcia, con facoltà di apportarvi, in sede di 
stipula, modifiche e integrazioni non sostanziali nell’esclusivo interesse dell’Ente; 

 
5 – Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, essendo necessario provvedere all’avvio del progetto a partire dal 01.02.2015. 
•  

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio welfare e affari sociali 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 26 gennaio   2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 RAG. LORETTA FANTIN 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 26 gennaio   2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT. SIMONE GIACOMET 
 
 
 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

